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Forslag til detaljregulering– offentlig ettersyn 
Årstad, Gnr. 160, Bnr. 524 mfl., Slettemarken sykehjem arealplan-ID 
66420000 
 
Om planforslaget 
Rambøll Norge AS foreslår på vegne av Bergen Kommune Etat For Utbygging 
detaljregulering for et område på Sletten i Årstad bydel. 
 

Fig.1 Planområdet 
 
Intensjonen med planforslaget er å legge til rette for å bygge et nytt sykehjem med inntil 90 
plasser, som erstatning for dagens sykehjem og omsorgsboliger. Dagens sykehjem er 
tungdrevet, og det er stort behov for å få etablert flere sykehjemsplasser i Bergen med 
dagens standard. Eksisterende boliger som skal reguleres til dagens bruk innenfor 
planområdet blir ikke videre omtalt i dette fagnotatet. 
 
Planområdet ligger i sin helhet i hensynssone kuturmiljø H570_3 Landås, H820_4 omforming 
Slettebakken og i BY2 i kommuneplanens arealdel.  Området ligger også innenfor gul sone 
for luftkvalitet.  
 
Det har i planprosessen vært spesielt fokus på stedstilpasning. Planområdet omfatter i tillegg 
til sykehjemstomten, deler av den tilliggende parken vest for sykehjemmet og deler av 
tilliggende boligområde i nord og sør. 
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Planforslaget omfattes ikke av forskrift om konsekvensutredninger. 
 
Se planbeskrivelsen med vedlegg for utfyllende opplysninger. 
 
Planprosess og medvirkning 
Det ble varslet oppstart 14.11.2019. Komplett planforslag til behandling ble mottatt 
28.03.2023 
 
Merknader til kunngjøring og varsling av oppstart 
Til varsel om oppstart ble det mottatt 5 private merknader og 13 uttalelser fra 
høringsinstanser. Disse er oppsummert og kommentert av forslagsstiller i merknadsskjema 
datert 11.11.2022 Materialet er gjennomgått og vurderes som dekkende. 
 
I uttalelsene og merknadene blir det i hovedtrekk pekt på følgende: 

• Trafikk: Trafikkmengde, trafikksikre løsninger, tilrettelegging for sykkel, tilrettelegging 
for myke trafikanter. 

• Kulturmiljø: Kulturminneinteresser og strøkskarakter må hensyntas. 
• Grøntfaglige hensyn: Hensynta grøntområder, gjenåpning av bekkeløp, tilrettelegging 

for gode uteoppholdskvaliteter og møteplasser i grøntstrukturen. 
 
Medvirkning: Det ble avholdt et informasjonsmøte på sykehjemmet 10.12.2019 
Ut over dette har det vært lagt opp til en del brukermedvirkning. 
 
Vurdering av planforslaget 
Plan- og bygningsetaten kommenterer sakens sentrale problemstillinger. Øvrige tema anses 
som tilfredsstillende løst og belyst. Vi slutter oss til hovedformålet og hovedgrepet i 
planforslaget.  
 
Dette er foreløpige vurderinger. Vår endelige anbefaling vil fremkomme av fagnotatet til 
sluttbehandling (2. gangs behandling). 
 
Prosess: 
Planforslaget er basert på en mulighetsstudie der flere alternative plasseringer var vurdert.  
Alternativvurderingene inneholdt en bygningsmasse som var en del større enn den som 
ligger til grunn for planforslaget nå. Det foreliggende plangrepet er resultat av en relativt lang 
og omfattende prosess i samarbeid mellom byantikvaren, byarkitekten, byplan og 
forslagsstiller for å komme frem til et plangrep og volum som balanserer kommunens behov 
for sykehjemsplasser opp mot hensynet til strøkskarakteren, kulturmiljøet og de grønne 
verdiene i området. Det viste seg i løpet av prosessen at det var behov for å erverve 
bygningen nord for dagens sykehjem (Adolph Bergs vei 27) for å få nok tomteareal. 
Bygningen på denne tomten ble vurdert bevart, men det ble konkludert med at det ikke var 
hensiktsmessig i forhold til sykehjemmets behov. Eksisterende sykehjem og omsorgsboliger 
er også vurdert gjenbrukt, men er ikke hensiktsmessige etter dagens behov. Nærmere 
begrunnelse finnes i vedlagte mulighetsstudie datert 04.04.2019. Det foreslås derfor å rive 
alle bygninger innenfor sykehjemstomten. 
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Plangrep og kulturmiljø: 
Planområdet ligger innenfor hensynssone kulturmiljø i kommuneplanens arealdel, og er 
preget av en åpen lamellbebyggelse i 3-4 etasjer med saltak og med store grønne områder 
mellom lamellene. 
Hovedfokuset i planprosessen har vært på å så langt som mulig, bevare den etablerte 
strukturen med smale lameller med saltak, og med mye luft og grønt rundt. Skissene som er 
utarbeidet viser en struktur der gavlveggene i lamellene har en dimensjon som harmonerer 
med omkringliggende boligbebyggelse, og som får større bredde nærmere fellesområder og 
tverraksen som binder lamellene sammen. Dette er et grep som vil spille godt opp mot 
bebyggelsen i strøket for øvrig.  
 
Plangrepet er delvis sikret i kart, bestemmelser og juridisk bindende formingsveileder, men 
grepet med de smale lamellene og forholdet til kulturmiljøet og parken må sikres bedre før 
sluttbehandling av planen. Det er også enkelte elementer som bør bearbeides videre 
herunder private uteoppholdsarealer og utformingen av bygning og økonomigård i nord.  
 
Tilliggende boligområder reguleres til dagens bruk. Illustrasjonsplan må oppdateres slik at 
den omfatter hele planområdet, men siden den nå omfatter den delen av planområdet som 
skal endres, vurderer plan- og bygningsetaten illustrasjonsplanen som tilstrekkelig grunnlag 
for offentlig ettersyn.  
 
Grønn mobilitet: 
Andre viktige problemstillinger i prosessen har vært forholdet til parken og grøntområdene, 
grønne verdier på sykehjemstomten, samt etablering av gang- og sykkelvei i øst- vest-
retning gjennom parken, og trasé for denne.  
I planforslaget foreslås det å legge ny gang -og sykkelvei i en trasé som allerede er 
opparbeidet i en naturlig ganglinje gjennom parken. Gang- og sykkelveien skal opparbeides 
på en slik måte at det ikke etableres skjæringer eller oppfylling som bryter nivået for 
parkflaten, slik at brukbarheten for parkflaten ikke forringes Gang- og sykkelveien vil ikke ha 
universelle stigningsforhold i hele lengden, men vil bli et godt tilskudd til sikre 
kommunikasjonsakser for gående og syklende. Siden den ligger i samme nivå som 
parkflaten, vil det ikke tilrettelegges for stor fart her. Gang- og sykkelveien munner ut i en 
busslomme i Hagerups vei. Dette er ikke en helt optimal løsning, men samlet sett vurderes 
dette likevel til å være den beste totalløsningen.  
 
Grøntfaglige hensyn: 
Dagens sykehjems- og omsorgsboligtomt er lite opparbeidet, med en grønn kolle i sørenden 
mellom lamellene, og flere større trær. Trærne er vurdert av arborist, og de skal i så stor grad 
som mulig tas vare på eller flyttes innenfor planområdet. I ny situasjon vil den samlede 
bygningsmassen bli vesentlig større enn i dag, og vil strekke seg helt ut mot tomtegrensen i 
vest.  
 
Det har vært en del diskusjon i forhold til skjerming av pasientrom og privatisering av 
parkareal. Det legges opp til at sykehjemsbeboernes private uteoppholdsareal (verandaer og 
terrasser) i all hovedsak vender mot nord-vest, og det foreslås å legge om den ene 
gangveien gjennom parken for å få avstand mellom sykehjemmets verandaer /terrasse og 
parken (se fig. 2). 
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Dette fører til en situasjon der privat uteoppholdsareal vil påvirke parkarealet relativt mye, 
både fordi deler av det vil oppleves som privatisert og fordi omleggingen av stien vil redusere 
brukbarheten av arealet mellom gangaksene. 
I tillegg vil terrassen som tilhører en av avdelingene ligge relativt langt under nivået for 
parken, og vi stiller spørsmål ved om dette vil kunne bli uteareal med god nok kvalitet. 
 
Etter plan- og bygningsetatens vurdering er en løsning som medfører en relativt stor 
omlegging av en etablert gangakse uheldig, og det må arbeides med sikte på å finne en 
løsning som ikke forutsetter så store inngrep i parken. 
 

  
Fig.2 Dagens situasjon og foreslått omlegging av gangakser 
 
Privat uteoppholdsareal for sykehjemmets beboere: 
I videre arbeid bør man omarbeide plangrepet slik at man kan etablere noe privat 
uteoppholdsareal også mot sør-øst for alle pasientgruppene, slik at man har verandaer og 
terrasser som er skjermet mot dominerende vindretning sommerstid, som hovedsakelig er fra 
nord på godværsdager. Sykehjemspasienter er ofte lite mobile, og brukbarheten av 
verandaer og terrasser må være styrt av at man skal oppnå gode solforhold og skjerming 
mot vind uten at man må gjøre store tiltak for å få dette til, og at disse skal være brukbare i 
så stor del av året som mulig.  
 
Trafikk og parkering: 
Planområdet er lokalisert i kort gangavstand fra Sletten bybanestopp. Det er i dag totalt 20 
opparbeidede parkeringsplasser for sykehjemmet; 10 plasser forbeholdt gjesteparkering, og 
ca 10 plasser som benyttes av ansatte. En stor andel av de ansatte kjører til jobb, noe som 
fører til utstrakt kantparkering langs Adoph Bergs vei og uoversiktlige trafikale forhold.  
 
Det er utarbeidet mobilitetsplan, datert 28. februar 2023, der det tas utgangspunkt i at 
fremtidig bilparkering skal være inntil 20 plasser i kjeller, hvorav 3 skal være HC-plasser. 
Parkeringsdekningen er i tråd med handlingsrommet i kommuneplanens arealdel. Det skal i 
tillegg etableres 8 parkeringsplasser forbeholdt el-scooter, moped og motorsykkel.  Det skal 
også være 2 HC-plasser ved hovedinngang, som etableres med tilkomst fra Adolph Bergs 
vei, og der det også etableres en avsettingsplass. Mobilitetsplanen angir i tillegg at det skal 
etableres 14 sykkelparkeringsplasser i kjeller, og at det ikke skal tilbys bilparkering for 
ansatte, bortsett fra en bil for driftstekniker. Det legges til grunn at manglende 
parkeringsplasser for ansatte vil gjøre det lite attraktivt for nye ansatte å søke jobb her 
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dersom de vil være avhengig av bil for jobbreisen, og at man slik på sikt vil få flere av 
jobbreisene over til gange, sykkel og kollektiv. 
 
Forslag til reguleringsbestemmelser angir at 20% av bilparkeringsplasser skal være HC-
plasser og 30% skal være gjesteparkering. Der angis det også at det skal etableres 20 
sykkelparkeringsplasser. Det er altså ikke samsvar mellom forutsetningene i mobilitetsplanen 
og forslag til reguleringsbestemmelser. Behov og fordeling av antall bilparkeringsplasser må 
avklares før sluttbehandling. Det vil bør vurderes om noen av bilparkeringsplassene heller 
kan vike for flere sykkelparkeringsplasser.  
 
Det bør også etableres sykkelparkeringsplasser ved hovedinngang. 
 
Det etableres økonomiadkomst og adkomst til parkering nord for sykehjemmet, i tråd med 
eksisterende situasjon. Dette vurderes å være en relativt trygg løsning, men plan- og 
bygningsetaten stiller spørsmål ved om felles kjørerampe for sykkel og bil er en 
hensiktsmessig løsning, siden parkeringskjelleren skal være forbeholdt gjesteparkering og 
sykkelparkeringen i kjeller i hovedsak vil være forbeholdt ansatte. 
 
Klima og miljø: 
Sykehjemmet skal bygges av massivtre og det skal tilrettelegges for solenergianlegg 
kombinert med grønne tak der det er mulig. 
 
Vedtak: 
1. I medhold av plan- og bygningsloven § 12-11, og i henhold til delegert myndighet, sendes 

følgende forslag til detaljregulering på høring og legges ut til offentlig ettersyn: 
a. Detaljregulering, Årstad, Gnr. 160, Bnr. 524 jfl., Slettemarken sykehjem, arealplan-ID  

66420000 
vist på plankart, datert 13.04.2023 

b. Tilhørende reguleringsbestemmelser, datert 13.04.2023 
 
2. Som forutsetninger for det videre planarbeidet legges følgende til grunn: 

a. Planmaterialet må bearbeides videre frem mot sluttbehandling, slik at kvalitetene er 
bedre sikret, og slik at det er samsvar mellom dokumentene. 

b. Plangrepet må gjennomgås med sikte på å oppnå bedre private uteoppholdsarealer 
og minske påvirkningen på parken. 

 
Plan- og bygningsetaten 
 

 
 
 
 
 
 

Dette dokumentet er godkjent elektronisk.  
  

Aslaug Aalen 
Avdelingsleder 

Tarje Vanvik 
Etatsleder 
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Vedlegg: 
Plankart datert 13.04.2023 
Reguleringsbestemmelser datert 13.04.2023 
Planbeskrivelse datert 13.04.2023 
Formingsveileder datert 28.03.2023 
Merknadsskjema datert 11.11.2022 
Illustrasjonsplan datert 24.03.2023 
Snitt A, B og C datert 15.12.2022 
Snitt D og E datert 15.12.2022 
Terrengsnitt datert 15.12.2022 
Perspektiver datert 14.10.2022 
Perspektiv 1 park datert 10.12.2022 
Perspektiv 2 gate datert 10.10.2022 
Perspektiv 3 drone datert 10.10.2022 
Sol- og skyggeillustrasjoner vårjevndøgn datert 01.12.2022 
Sol- og skyggeillustrasjoner 20.mai datert 01.12.2022 
Sol- og skyggeillustrasjoner sommersolverv datert 01.12.2022 
Sol- og skyggeillustrasjoner takterrasser 3d datert 01.12.2022 
ROS-analyse datert 02.08.2022 
VA-rammeplan datert 29.09.2022 
Uttale fra Bergen vann datert 11.11.2022 
Kulturminnedokumentasjon datert oktober 2022 
Byantikvarens uttale datert 11.11.2022 
Klimagassberegninger datert 12.09.2022 
Miljøoppfølgingsplan datert 14.10.2022 
Trafikknotat – mobilitetsplan datert 28.02.2023 
Vegprofil C001 datert 24.11.2022 
Vegprofil D001 datert 24.11.2022 
Stedsanalyse datert 03.11.2020 
Mulighetsstudie datert 04.03.2019 
Plan kjeller datert 15.12.2022 
Plan 1. etasje datert 15.12.2022 
Plan 2. etasje datert 15.12.2022 
Plan 3. etasje datert 15.12.2022 
Plan 4. etasje datert 15.12.2022 
Takplan datert 15.12.2022 
 
 
Fullstendig dokumentoversikt og saksgang, se 
https://www.bergen.kommune.no/omkommunen/offentlig-innsyn/innsynplanogbyggesak saksnr: 
PLAN-2022/20588 
 

https://www.bergen.kommune.no/omkommunen/offentlig-innsyn/innsynplanogbyggesak
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